Дело №1-68/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кировск Ленинградской области 3 апреля 2017 г.

Кировский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Глибко В.В., 

при секретаре Бобковой Т.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кировского городского прокурора Ленинградской области Дзуцевой А.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сальникова А.В. (удостоверение №, ордер №),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, содержащегося под стражей с 21 сентября 2016 г.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, а именно:

20.08.2016 в период с 17:27 до 17:35 ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на углу 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области ОРМ «проверочная закупка» незаконно, умышленно сбыл «Н.», выступающему в ОРМ в качестве закупщика, за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей наркотическое средство – гашиш (анаша, смола анабиса), упакованное в два свертка из фольгированной бумаги, массой 

<

данные изъяты> грамм соответственно, общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Он же, то есть ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а именно:

Имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, у не установленного следствием лица, для личного употребления, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» является для данного вида наркотического средства значительным размером, которое незаконно хранил без цели сбыта при себе в карманах одежды до 21:15 21.09.2016, когда указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 в дежурной части 111 ОП ОМВД РФ по Кировскому району Ленинградской области. 

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а именно:

Имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, у не установленного следствием лица, для личного употребления, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» является для данного вида наркотического средства крупным размером, которое перенес по месту жительства: 

<

адрес>, где для удобства последующего сбыта расфасовал в 33 свертка и хранил до обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками 111 ОП ОМВД РФ по Кировскому району ЛО в ходе обыска 22.09.2016 в 20:00, то есть ФИО1 не довел свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца по независящим от его воли обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, но пояснил, что гашиш «Н.» не предлагал, а продал по его («Н.») просьбе. Обнаруженный в ходе обыска по его месту жительства гашиш он (ФИО1) не фасовал, а купил уже расфасованный. В остальном он подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинении. 

Помимо показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершенных преступлениях доказана всеми исследованными в судебном заседании доказательствами.

Материалами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», осуществленного в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» (т.№ л.д.№) подтверждается факт приобретения лицом, участвовавшим в ОРМ под псевдонимом «Н.», 20 августа 2016 г. в период с 17:27 до 17:35 у 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО1 за 1000 рублей (купюрами достоинством 500 и 100 рублей, с №) мелкодисперсного вещества растительного происхождения, спрессованного в виде комков неправильной формы, общей массой 

<

данные изъяты> гр., упакованного в два свертка из фольгированной бумаги.

На основании выводов судебной химической экспертизы (т.№ л.д.№) установлено, что приобретенное «Н.» 20 августа 2016 г. в ходе ОРМ вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) масса которого (с учетом использованного в процессе оперативного и экспертного исследования 

<

данные изъяты> гр.) составляет 

<

данные изъяты> гр соответственно. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998. 

Свидетель «Н.», допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что днем 20.08.2016 встретился в 

<

адрес> со знакомым ФИО1, и ФИО1 предложил ему («Н.») приобрести у него (ФИО1) 

<

данные изъяты> грамма гашиша за 1000 рублей, при этом они договорились встретиться около 17:30 у 

<

адрес> в 

<

адрес>. О состоявшейся с ФИО2 договоренности, он («Н.») сообщил в № ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области оперуполномоченному М., который предложил ему принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у ФИО1, на что он дал согласие. 20.08.2016 около 16:40 он пришел в № ОП, где, после досмотра в присутствии понятых, ему выдали предварительно отксерокопированные деньги – 1000 рублей, для приобретения наркотика, после чего, на служебной автомашине, совместно с сотрудниками полиции и понятыми, приехали к 

<

адрес> в 

<

адрес>. Выйдя из автомашины, он («Н.») подошел к углу 

<

адрес> стал ожидать ФИО1 Через 2-3 минуты из-за угла дома вышел ФИО1, подошел к нему, он («Н.») передал ФИО1 1000 рублей, а ФИО1 передал ему обещанный гашиш, упакованный в 2 свертка из фольгированной бумаги, после чего ФИО1 ушел обратно за дом, а он («Н.») вернулся к служебной машине и предъявил сотрудникам полиции 2 свертка из фольги, приобретенные у ФИО1, как наркотическое средство гашиш (т.№ л.д.№).

Показания свидетеля «Н.» о том, что в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 20.08.2016 он приобрел наркотическое средство непосредственно у ФИО1, подтверждаются показаниями допрошенного в ходе предварительного следствия с участием защитника в качестве подозреваемого ФИО1, который показал, что несколько раз со своими друзьями употреблял наркотическое средство гашиш, других наркотиков не употреблял и не употребляет. 20.08.2016 он (ФИО1) находился в 

<

адрес> и допускает, что в 17:30 мог дать кому-нибудь из своих знакомых покурить гашиш, при этом он (ФИО1) не догадывался, что занимается сбытом наркотиков, думал, что просто дает покурить. Гашиш он (ФИО1) приобретал через закладку у станции метро 

<

адрес> (т.№ л.д.№).

Допрошенные в ходе предварительного расследования в качестве свидетелей М. и И. показали, что 20.08.2016 участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка» наркотиков у ФИО1 Совместно они присутствовали при досмотре лица, участвовавшего в ОРМ в качестве закупщика, при вручении ему денежных средств в сумме 1000 рублей несколькими купюрами, достоинством 500 и 100 рублей, после чего, совместно с сотрудниками полиции и закупщиком проехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у 

<

адрес> закупщик вышел из машины, подошел к углу дома, где встретился с ФИО1, которого они (М. и И.) знают как жителя 

<

адрес>, и который подошел к покупателю из-за угла дома, они чем-то обменялись, ФИО1 ушел обратно за угол дома, а закупщик вернулся к машине и предъявил 2 свертка из фольгированной бумаги, пояснив, что приобрел их за 1000 рублей как наркотическое средство – гашиш у ФИО1 Затем все вернулись в отделение полиции, где вновь автомашину, закупщика, осмотрели и опечатали выданные закупщиком пакетики. В ходе всего ОРМ закупщик постоянно находился в их (М. и И.) поле зрения (т.№ л.д.№). 

Рапортом (т.№ л.д.№), протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение (т.№.д.№), протоколом об административном правонарушении, (т.№ л.д.№), постановлением по делу об административном правонарушении (т.№ л.д.№), которые ФИО1 не оспаривал, что подтвердил своими подписями и объяснением, подтверждается факт доставления 21.09.2016 в 21:15 в № ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области ФИО1, который в 21:00 21.09.2016 находился у 

<

адрес> в 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 КоАП РФ.

Протоколом (т.№ л.д.№) подтверждается факт обнаружения 21.09.2016 в ходе личного досмотра ФИО1 в карманах одежды ФИО1 5 камушков из прессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета, 4 из которых обернуты в фольгу, и которые, по пояснению ФИО1, являются наркотическим средством гашиш, которое он хранил для личного употребления. Согласно выводам судебной химической экспертизы (т.№ л.д.№) вещество, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра 21.09.2016, является наркотическим средством – гашиш, массой 

<

данные изъяты> г соответственно.

Допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели Е. и К. (т.№ л.д.№) показали, что 21.09.2016 были приглашены сотрудниками полиции и участвовали в качестве понятых при личном досмотре молодого человека, назвавшегося ФИО1 Досмотр производился в помещении, расположенном рядом с дежурной частью в ОМВД, в ходе досмотра из кармана куртки, надетой на ФИО1, было изъято 4 свертка из фольги и один камушек коричневого цвета. В свертках также находились камушки коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство – гашиш, принадлежит ему, он хранил его для личного употребления.

Протоколом обыска (т.№ л.д.№) подтверждается обнаружение и изъятие в жилище ФИО1 в комнате в 

<

адрес> 33 свертков из фольгированной бумаги, содержащих вещество коричневого цвета, денежной купюры достоинством 100 рублей №, использовавшейся в качестве платежного средства при закупке наркотического средства у ФИО1 в ходе ОРМ 20.08.2016.

Согласно выводам судебной химической экспертизы (т.№ л.д.№) обнаруженное и изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО1 вещество, упакованное в 33 свертка из фольгированной бумаги, является наркотическим средством – гашиш, массой 

<

данные изъяты> г соответственно.

Свидетель М.показал, что 22.09.2016 по поручению следователя производил обыск в квартире по месту жительства ФИО1 Обыск производился в присутствии отца ФИО1 и понятых, приглашенных из числа соседей. В ходе обыска применялась служебная собака, которая сразу обозначила место в комнате ФИО1 – кошачий домик, в котором была обнаружена коробочка с фольгированными пакетиками, в районе дивана обнаружили деньги в сумме 200 рублей.

Свидетель Р., допрошенная в ходе предварительного следствия (т.№ л.д.№) показала, что 22.09.2016 вечером участвовала в качестве понятой совместно с другой соседкой при производстве сотрудниками полиции обыска в комнате, где проживает ФИО1 В ходе обыска были обнаружены и изъяты коробочка, в которой находилось много фольгированных свертков с камушками, две денежные купюры достоинством 100 рублей каждая, которые сотрудник полиции продемонстрировал им, пересчитал количество свертков, занес в протокол, после чего все было упаковано и опечатано.

Свидетель Я. в судебном заседании показал, что обыск в комнате 

<

данные изъяты> ФИО1 производился в его (Я.) присутствии. В ходе обыска были обнаружены и изъяты 33 свертка из фольгированной бумаги, в которых находились камушки коричневого цвета, а также – две денежные купюры, достоинством по 100 рублей.

Свидетель Я. показала, что 

<

данные изъяты> ФИО1 проживает с ними (Я. и Я.), но они мало общались. Сын последний год не работал, говорил, что не устроиться, гулял. Она не замечала, чтобы сын употреблял наркотики.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд считает, что вина ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства, в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также в покушении на незаконный, то есть осуществлённый в нарушение законодательства Российской Федерации, сбыт наркотических средств в крупном размере, доказана, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ соответственно. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) независимо от его количества, включен в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ №486 от 30.06.2010 и №540 от 07.07.2011). Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 масса гашиша свыше 

<

данные изъяты> грамм является значительным, а свыше 

<

данные изъяты> грамм - крупным размером для данного вида наркотического средства.

Факт сбыта ФИО1 наркотических средств доказан материалами ОРМ от 20.08.2016, проведенного с соблюдением требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, а поэтому признанными судом допустимым и достоверным доказательством; заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому 20.08.2016 ФИО1 сбыл лицу, участвовавшему в ОРМ, наркотическое средство гашиш; денежной купюрой, использовавшейся в качестве платежного средства в ходе ОРМ «проверочная закупка» 20.08.2016, и которой «Н.» расплатился за приобретенный у ФИО1 гашиш. Доводы ФИО1 о том, что не он (ФИО1) предложил, а «Н.» сам просил его продать наркотик не исключают факта незаконного сбыта ФИО1 наркотического средства и не влияют на квалификацию его действия по ч.1 ст.228.1 УК РФ. Квалифицируя действия ФИО1 по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд исходит из размера обнаруженного и изъятого в ходе обыска по месту жительства ФИО1 наркотического средства гашиш – 

<

данные изъяты> г, что для данного вида наркотического средства является крупным размером, факта его расфасовки на 33 дозы в отдельные свертки, что свидетельствует о направленности умысла ФИО1 на его незаконный сбыт, то есть совершения преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе обыска. Доводы ФИО1, изложенные в судебном заседании, о том, что он не расфасовывал, а приобрел уже расфасованное наркотическое средство гашиш, не влияют на квалификацию действий ФИО1 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а о том, что он (ФИО1) приобрел обнаруженное и изъятое в ходе обыска наркотическое средство для личного потребления, суд считает несостоятельными и опровергнутыми всеми исследованным в ходе судебного следствия доказательствами, в том числе: материалами ОРМ, подтверждающими факт сбыта ФИО1 ранее наркотических средств, крупным размером наркотического средства, его расфасовкой, удобной для сбыта.

Исследовав заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов (т.№ л.д.№), согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты> суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, который судимости не имеет, и, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. Вместе с тем, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающим наказание обстоятельством признание ФИО1 своей вины, его раскаяние в содеянном, и, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не применять к нему дополнительного наказания, предусмотренного санкциями ч.1 и ч.4 ст.228.1 УК РФ. Оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения наказания условно, ч.6 ст.15 УК РФ, то есть изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, либо ст.64 УК РФ, то есть назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.1, ч.4 ст.228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ, суд не находит. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить содержание под стражей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ – 4 (четыре) года лишения свободы; 

- по ч.1 ст.228 УК РФ – 1(один) год лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 10 (десять) лет лишения свободы, а на основании ч.3 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно к отбытию назначить 10 (десять) лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 3 апреля 2017 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 21 сентября 2016 года по 2 апреля 2017 года включительно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить содержание под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство –гашиш, массой: 1/ 

<

данные изъяты> г., 2/ 

<

данные изъяты> г, упакованное в полиэтиленовый пакет, опечатанный штампом «9» ЭКЦ ГУ МВД России по г.СПб и ЛО с пояснительной надписью 

<

данные изъяты> от 23.09.2016»; наркотическое средство – гашиш, массой: 

<

данные изъяты> г, упакованное в полиэтиленовый пакет, опечатанный штампом «9» ЭКЦ ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области с пояснительной надписью 

<

данные изъяты> от 10.10.2016» (1); хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, - уничтожить; денежную купюру достоинством 100 рублей №, находящуюся на хранении в ФЭО ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, - считать переданной ФЭО ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо посредством видеоконференцсвязи.

Председательствующий: